

SAK Dienstleistungen Preisblatt 2026

ANWENDUNG

Dienstleistungen für Endkunden im SAK Verteilnetz

A) VERBRAUCHSSTATISTIK (KUNDE / VERTRAG)

Artikelbezeichnung	Preis
Einfache Verbrauchsstatistik nach abgerechneten Stromverbräuchen	[CHF] kostenlos
Dienstleistungsgebühr EVG Erfolgsmodell	eigenverbrauchte Energie [CHF/ kWh] 0.019
Verbrauchsausweis für Eigenverbrauchsgemeinschaften (EVG)	pauschal [CHF] 100.00
Mutationspauschale für Erweiterungen/Verkleinerungen der EVG	pauschal [CHF] 150.00

B) AUSSERORDENTLICHE ABRECHNUNGEN

Artikelbezeichnung	Preis
Verspätete Umzugsmeldungen nach Ablauf der Meldefrist von mind. 3 Tagen vor Mietsende- oder Handänderungstermin	pro Messpunkt [CHF] 70.00
Zwischenabrechnung / Kontrollablesung	pro Messpunkt [CHF] 100.00
Jährliche Kosten für Endverbraucher, die eine Installation eines Smart Meters ablehnen - manuelle Ablesung durch SAK-Mitarbeiter vor Ort	pro Messpunkt [CHF] 100.00

C) MAHNUNG / INKASSO

Artikelbezeichnung	Preis
1.Zahlungseinladung	[CHF] kostenlos
Letzte Zahlungsaufforderung Einschreiben / 2. Mahnung	[CHF] 20.00
“Inkassobrief” / Betreibung	[CHF] 30.00
“Inkassogang”	[CHF] 60.00
Aus- und Wiedereinschaltung (Freigabe ab System) der Energiezufuhr	[CHF] 120.00

D) ARBEITSGANG

Artikelbezeichnung	Preis
Separater Arbeitsgang	[CHF] 70.00
Zuschlag für Aufträge ausserhalb der Arbeitszeit	[CHF] 50.00

E) ZÄHLER

Artikelbezeichnung	Preis
Zählermontage (inklusive Prüfung und Mutation, ohne Arbeitsgang)	Direktmessung [CHF] 100.00
	Wandlermessung [CHF] 230.00
Mehrere Zählermontagen in einem Arbeitsgang (ab dem zweiten Zähler, inklusive Prüfung und Mutation)	Direktmessung, Pauschale pro Messpunkt [CHF] 80.00
Vertragsauflösung (inklusive Mutation und Zählerdemontage, ohne Arbeitsgang)	Direktmessung, Pauschale pro Messpunkt [CHF] 70.00

Mehrere Vertragsauflösungen in einem Arbeitsgang (ab dem Zweiten Zähler, inklusive Mutation und Zählerdemontage)	Direktmessung, Pauschale pro Messpunkt	[CHF]	60.00
Zählerdemontage und -montage desselben Zählers in einem Arbeitsgang	Direktmessung, Pauschale pro Messpunkt	[CHF]	100.00
Montage oder Demontage einer Vergleichsmessung (Direktmessung) ohne Arbeitsgang		[CHF]	125.00
Vergleichsmessung mit Callport (Energie) ohne Arbeitsgang	pauschal	[CHF]	70.00
Lieferung SAK Schlüsselrohr (Montage bauseits)		[CHF]	250.00
Weitergeberrelais / Optokoppler für Haushaltzähler (Verdrahtung Schnittstelle auf Klemmen)	Arbeit mit Extragang	[CHF]	150.00
Schaltuhr für Tarifbefehl (WP-Kunden, usw.)	Arbeit mit Extragang	[CHF]	320.00
Anschlussklemme für Spannungs-Unterbrechungsfreien Energiezähleraustausch	Arbeit mit Extragang	[CHF]	150.00

F) SPANNUNGSQUALITÄT

Artikelbezeichnung	Preis		
Abnahmemessung Energieerzeugungsanlage (Langzeitmessung) inkl. Abnahmeprüfung	pauschal	[CHF]	1'500.00
Abnahmeprüfung Energieerzeugungsanlage (Online-Messung) ohne Arbeitsgang		[CHF]	280.00
Ermitteln der Spannungsqualität nach EN 50160 am Hausanschlusskasten			
- Bei Einhaltung der EN 50160, geht zu Lasten des Auftragsgeber		[CHF]	400.00
- Bei nicht Einhaltung der Norm, übernimmt die SAK die gesamten Kosten		[CHF]	0.00
Netzanalysemessung für Störungssuche	nach Aufwand	[CHF]	150.00 / h

G) TEMPORÄRER NETZANSCHLUSS

Artikelbezeichnung	Preis		
Temporärer Netzanschluss, Bauanschlusskästen bis 125A	Montage und Demontage	[CHF]	450.00
Netznutzungsprodukt «SSN400», Energieprodukt «Kompakt naturstrom basic»	Apparatemiete pro Monat	[CHF]	70.00
Temporärer Netzanschluss, Bauanschlusskästen bis 315A	Montage und Demontage	[CHF]	700.00
Netznutzungsprodukt «SPN400a», Energieprodukt «Expert naturstrom basic»	Apparatemiete pro Monat	[CHF]	110.00
Pauschale für Ausschaltung bei fehlenden Sicherheitsnachweisen oder Störungen		[CHF]	120.00

H) MELDEWESEN / HOHEITLICHE INSTALLATIONSKONTROLLE

Artikelbezeichnung	Preis		
Bearbeitungsgebühr (bspw. für ausstehende Sicherheitsnachweise, Formulare in Papierform usw.)		[CHF]	100.00/ Stück
Stichprobenkontrolle: Verrechnung an den Eigentümer, wenn Mängel an der Installation festgestellt werden.	pauschal	[CHF]	550.00
	nach Aufwand	[CHF]	150.00 / h
Erhöhter Aufwand im Zuge von Meldungen von Balkonkraftwerken	pauschal	[CHF]	150.00

ALLGEMEINE BESTIMMUNGEN

Alle Preise sind exkl. MwSt. Es gelten die Allgemeine Geschäftsbedingungen für Dienstleistungen und Produkte (AGB) sowie die Allgemeine Lieferbedingungen (ALB) und die Allgemeine Bedingungen für Netzanschluss und Netznutzung (ABN) der SAK.